令和 2 年 6 月８日

保護者各位

久留米市長  大久保 勉

（子ども未来部 子ども保育課）

災害時における保育所等の対応基準について（通知）

  久留米市では、下記のとおり、災害時における保育所等の対応基準を定めます。

最近の災害の頻発化・甚大化に伴い、園児や保護者の皆様及び保育士等への一層の

安全配慮が必要であると考えての措置になりますので、何卒、ご理解とご協力をよ

ろしくお願いいたします。

１ 市民がとるべき行動

  発令される警戒レベルごとに、市民がとるべき行動が示されています。乳幼児と

その支援者は「警戒レベル３ 避難準備・高齢者等避難開始」が発令された時点で

避難行動をとるべきとされています。

２ 保育所等の対応基準

「市民がとるべき行動」を踏まえ、警戒レベル（避難情報等）が発令された場合

の対応、及び発令が解除された場合の保育所等の対応の基準は次のとおりとします。

なお、警戒レベル（避難情報等）が発令又は解除された場合の対象は、発令対象

地区のある小学校区内に所在する全ての保育施設とします。

警戒レベル 市民がとるべき行動 市からの避難情報等

警戒レベル５
既に災害が発生している状況であり、命を守

るための最善の行動をとる。
災害発生情報

警戒レベル４
・速やかに避難。

・命を守る避難行動をとる。

避難勧告

避難指示（緊急）

警戒レベル３

・避難に時間を要する人（高齢者・障がいの

ある方・乳幼児等）とその支援者は避難。

・その他の人は避難の準備を整える。

避難準備・

高齢者等避難開始

警戒レベル２
避難に備え、ハザードマップ等により避

難行動の確認をする。

警戒レベル１ 災害への心構えを高める。

（１）避難情報等発令時の対応

（２）避難情報等発令解除後の対応

３ 保護者の皆様へお願い

（１）避難情報の確認（下記①～②を事前に、ご確認ください）

① お子様が通っている園の小学校区               校区

② 災害時に園が避難する避難所

（２）防災メールの登録

「福岡県の防災メール まもるくん」への登録（別紙参照）をお願いします。登録

いただくと、災害時に、警戒レベル情報や避難情報及び対象校区等の情報がメール

にて発信されます。

 また久留米市のホームページに、大雨時の河川氾濫による浸水想定区域がわかる

サイトがありますので、事前にご確認をお願いします。

http://www.city.kurume.fukuoka.jp/1050kurashi/2020bousaianzen/3099w

ebhazmap/index.html

時点 警戒レベル（避難情報等） 保育所等の対応

午前 6 時までに発令

警戒レベル３

（避難準備・高齢者等避難開始）

警戒レベル４

（避難勧告）

（避難指示（緊急））

警戒レベル５

（災害発生情報）

・当該日は休園とする。

・保護者への休園の連絡
午前６時から

開園時刻までに発令

開園時間中に発令

・原則、予め保護者へ周知している

避難所へ園児を速やかに避難。

ただし、他の避難所又は園内のほ

うが安全と判断した場合は、その

場所に園児を避難。

・保護者へ「施設等の状況」と「安

全を確保しつつ、できるだけ速や

かな迎えの依頼」を連絡する。

時点 保育所等の対応

午前６時までに解除 ・開園 （開園時間及び給食の有無は園の判断）

午前６時から

開園時刻までに解除

・原則開園。ただし状況により休園

（開園時間及び給食の有無は園の判断）

・休園の場合は、保護者への休園の連絡

（保育時間中に避難情報

が発令され）

保育時間中に解除

・災害状況等に応じた対応をしつつ、保育を継続

・必要に応じ、保護者へ「施設等の状況」を連絡